motu accidit. Sic etenim quando infelix generatio tali sese lepra damnavit, dicendo: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (*Matth. xxvii*), » Domino postmodum spiritu tradente, terra mota est, et deinde ad excidium gentis ejusdem Romanus orbis commotus est. Interim constat prophetam Synagogæ unam eandemque abjectionem propter superbiam paucis in verbis, et per lepram regis frontis, et per siccitatem denotasse verticis Carmeli. Sunt autem duo montes qui vocantur hoc nomine, alter in quo fuit Nabal Carmelus maritus Abygail (*I Reg. xxv*), ad australem plagam, alter juxta Ptolemaidem mari imminens, in quo Elias propheta flexis genibus pluvias impetravit (*III Reg. xviii*). Carmelum hunc ubi post siccitatem trium annorum et semissis pluvia data est, hic placet intelligi. Nec enim dubitandum est Spiritum sanctum in propheta loquentem, rem gestam respexisse illius miraculi, quod ante annos non valde multos acciderat filiis Israel, nimirum in figura, sicut et cætera fere omnia. Quid enim fuit quod Elias cælum clausit, nisi quia Christus apostolorum ora Synagogæ peccatrici occlusit et populo, qui illum rejecit et recessit, relicta illis siccitate et fame audiendi sive intelligendi Verbum Dei? Item quid est quod rursus orante Elia in vertice Carmeli, facta est pluvia grandis, nisi quod rursus recipiet Israel rorem fidei pluviantque salutis, cum « plenitudo gentium venerit? » (*Rom. xi*). Tanta nunc interim est infidelitatis siccitas quantum merentur scelera tria et quatuor toties hic repetita, quæ cum septem sint, illos arbitramur esse spiritus, de quibus in Evangelio Dominus, præmisso, « cum immundus spiritus exierit ab homine (*Matth. xii*), » ita conclusit: « Et tunc vadit et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi (*ibid.*). » Item poena propter eandem infidelitatis siccitatem tanta est, quantum intelligi oportet per septem ignis vindictas in hac lectione ordinatas, poena universalis, poena interminabilis, secundum significationem numeri septenarii, numeri insolubilis. Quia videlicet sicut scelera omnium gentium, sic et vindictæ super illam generationem venerunt, omnium gentium, quæcunque sanguinem justum fuderunt. Notandum quippe quod tantum hic in octavo loco, cum dicitur, « super tribus sceleribus Israel, » non repetitur vindicta ignis ut, sicut jam dictum est, tantummodo septem sint, quo numero solet universitas significari. Simulque sciendum septem tantummodo gentes hic esse nominatas, quia videlicet Juda et Israel gens una est natura, sed schismate divisa, ex quo scidit Jeroboam decem tribus a domo David, et a regia tribu Juda. Ad illam majorem scissionis partem, id est ad decem tribus quæ vocantur Israel, hic propheta remissus erat, et idcirco ultimum posuit Israel, quia de illo vel contra illum plura ducturus est. Septem igitur gentes septem gentium scelera, septemque scelerum vindictas igneas hactenus pro posse trausegimus, nunc tandem causas Israel in judicio Domini au-

diamus. Præmisso, ut in cæteris, « super tribus sceleribus Israel, et super quatuor non convertam eum, » protinus ait : « Pro eo quod vendiderit pro argento justum, et pauperem pro calcementis, qui contrivit super pulverem terræ capita gentium, et viam humilium declinant, et filius ac pater ejus introierunt ad puellam, ut violarent nomen sanctum meum, et super vestimentis pignoris accubuerunt juxta omne altare, et vinum damnatorum bibebant in domo Dei sui. » Mirum fortasse cuivis videatur, quod in exordio scelerum Israel, aliud ponere maluit quam illum, quo sordebat tunc temporis Israel, idololatriæ cultum, præsertim, cum præter cætera nimis grave atque irremediabile esset scandalum in vitulis, quos fecit Jeroboam, a quo peccato post illum nullus recessit regum Israel. At vero pulchrum et valde ordinatum est hoc primum poni quod vendiderit argento justum, quia videlicet primum in illa domo peccatum hoc admissum est, quod filii Jacob, qui et Israel, vendiderunt Joseph fratrem suum (*Gen. xxxvii*). Tunc utique vendiderunt « argento justum. » Et in illa nimirum venditione duplex fuit culpa, quia et frater eorum, et justus erat. Vendiderunt autem eum viginti argenteis, quantum erat hoc tot fratribus pro pretio fratris justis? Cum enim decem essent ipsi venditores undecimi (Benjamin quippe duodecimus, idemque parvulus, non erat illic) nonnisi duo argentei potuerunt obtingere singulis. Bene ergo, cum dixisset, quia vendiderunt « justum argento, » addidit, « et pauperem pro calcementis, » quia videlicet vix calceos qui valerent comparare sibi potuerunt singuli de pretio tantæ venditionis. Hoc scelus sic inceptum in illa gente, in tantum processit, ut Christum summe justum et Sanctum sanctorum Judæi et venundari persuaderent, et ipsi emerent triginta argenteis, quo videlicet pretio cum referente Juda recepissent eos, non potuissent saltem Caiphas, pontifex illius anni, satis insigniter calceari. At vero potuerunt omnes exinde **123** disalceari, perdendo locum et gentem et gloriam Templi, qua incedebat nimis superbe calceati. Prosequens propheta : « Qui conterunt, ait, super pulverem terræ capita pauperum, et viam humilium declinant. » Hoc facere nimirum superbiorum est, præsertim cum manifeste prohibeat lex, pauperem opprimi; lex, inquam, primum data illis, qui maxime pauperes fuerant, et per misericordiam Dei de Ægypto paupertatis camino exierant (*Exod. i*). Hoc fecerant ipsis Ægyptii, subigendo eos operibus duris luti et lateris, et contriverant capita ipsorum super pulverem terræ, id est plus quam pulverem terræ. Illorum videlicet Ægyptiorum fuerat viam humilium declinare, quod pulchre et breviter Scriptura innuvit, dicente Joseph : « Cum, inquit, vocaverit vos Pharao, et dixerit, Quod est opus vestrum? respondebitis: Viri pastores sumus, servi tui, ab infantia nostra usque ad præsens, et nos et Patres nostri. Hæc autem dicetis, ut habitare possitis in